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Campus de Engenharias e Ciências Agrárias

Secretaria dos Cursos de Agroecologia e Engenharias

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 2º PERÍODO (MATRIZ 2020)

Disciplina Hora-aula Semestral (h) Qt. de vagas (unidades) Professor/a

Cálculo II   (EAGR086) 72 30 Abdeladhim Tahimi

Física I (EAGR087) 72 300 Cicero Rita

Estatística geral  (EAGR088) 72 30 Rosilene Nicácio 

Desenho técnico  (EAGR089) 54 30 Luciana Araújo

Hidrologia  (EAGR090) 72 30 Iêdo Teodoro

Álgebra Linear (EAGR091) 54 30 Rosilene Nicácio

Ciências do Amb. e Manejo de Recursos Naturais  (EAGR092) 54 30 Regla Toujaguez

Ace 2 – projeto II (EAGR093) 54 30 Arthur Tavares

Disciplinas C.H Professor(es) Turma

Horário das Aulas

Vagas

Obs.

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Cálculo II   (EAGR086) 72h Abdeladhim Tahimi A 13:30-15:10 13:30-15:10 30 SALA 02 / BLOCO A CEER

Física I (EAGR087)  72h Cicero Rita A 15:20-17:00 13:30-15:10
30 QUARTA SALA 01 / BLOCO A CEER

SEXTA SALA 02 / BLOCO A CEER

Estatística geral  (EAGR088)  72h Rosilene Nicácio A 13:30-15:10 13:30-15:10 30 SALA 02 BLOCO 02

Desenho técnico  (EAGR089) 54h Luciana Araújo A 15:20-18:00 30 SALA DE DESENHO

Hidrologia  (EAGR090) 72h Iêdo Teodoro A 15:20-18:50 30 SALA 02 BLOCO 05

Álgebra Linear (EAGR091) 54h Rosilene Nicácio A 15:20-18:00 30 SALA 01 BLOCO 02

Ciências do Amb. e Manejo de Recursos Naturais

(EAGR092)
54h Regla Toujaguez A 15:20-18:00

30 LABORATÓRIO DE GEOMÁTICA APLICADA

Ace 2 – projeto II (EAGR093) 54h Arthur Tavares A 09:20-12:00 30 LABORATÓRIO DE GEOMÁTICA APLICADA



Universidade Federal de Alagoas

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias

Secretaria dos Cursos de Agroecologia e Engenharias

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 4º PERÍODO (MATRIZ 2020)

Disciplina Hora-aula Semestral 

(h)

Qt. de vagas (unidades) Professor/a

CÁLCULO IV  (EAGR102) 72 30 Walter 

FÍSICA III  (EAGR103) 72 30 Sandro Correia 

PROJEÇÕES CARTOGRÁFICAS  (EAGR105) 54 30 Henrique Ravi Carvalho

MECÂNICA DOS SÓLIDOS  (EAGR105) 72 30 Jerusa Aragão

TOPOGRAFIA II  (EAGR106) 72 30 Henrique Ravi Carvalho

CÁLCULO NUMÉRICO  (EAGR107) 54 30 Fabiane Queiroz

DESENHO TOPOGRÁFICO   (EAGR108) 54 30 Luciana Araújo

 ACE 4 – EVENTO    (EAGR109) 72 30 Juciela/Ravi/Luciana/Jhonathan

DISCIPLINAS C.H PROFESSOR(ES) TURMA

HORÁRIO DAS AULAS

Vagas

Obs.

SEGUNRA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

Cálculo iv  (EAGR102) 72h Walter A 13:30-15:10 15:20-17:00 30 SALA 01 BLOCO 05

Física iii  (EAGR103) 72h Sandro Correia A 16:10-18:00 13:30-15:10 30 SALA 01 BLOCO 05

Projeções cartográficas  (EAGR104) 54h Henrique Ravi A 13:30-16:10 30 SALA 01 BLOCO 05

Mecânica dos sólidos  (EAGR105) 72h Jerusa Aragão A 13:30-15:10 13:30-15:10 30 SALA 01 BLOCO 05

Topografia ii  (EAGR106) 72h Henrique Ravi A 15:20-18:50 30 SALA 01 BLOCO 05

Cálculo numérico  (EAGR107) 54h Fabiane Queiroz A 15:20-18:00
30 LABORATÓRIO DE GEOMÁTICA

APLICADA

Desenho topográfico   (EAGR108) 54h Luciana Araújo A 10:10 – 12:50 30 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 2

 Ace 4 – evento    (EAGR109) 72h
Juciela/Ravi/Luciana/

Jhonathan
A 09:20 -12:00

30 SALA 01 BLOCO 01



Universidade Federal de Alagoas

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias

Secretaria dos Cursos de Agroecologia e Engenharias

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 6º PERÍODO (MATRIZ 2020)
DISCIPLINA HORA-AULA SEMESTRAL QT. DE VAGAS (UNIDADES) PROFESSOR/A

PARCELAMENTO DE SOLO I (EAGR118) 54 30 Juciela Santos 

GEODÉSIA II (EAGR119) 54 30 Juciela Santos

SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS I (EAGR120) 54 30 Rosilene Nicácio

ALGORÍTIMOS TOPOGRÁFICOS (EAGR121) 54 30 Jhonathan Gomes

PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS (EAGR122) 54 30 Jhonathan Gomes

FOTOGRAMETRIA 1 (EAGR123) 54 30 Luciana Araújo

AJUSTAMENTO DAS OBSERVAÇÕES  (EAGR124) 54 30 Jhonathan Gomes

ACE 6 – EVENTO (EAGR125) 54 30 Juciela/Ravi/Luciana/Jhonathan

Disciplinas C.H Professor(es) Turma

Horário das Aulas

Vagas Obs.

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

PARCELAMENTO DE SOLO I (EAGR118) 54H Juciela Santos A 13:30-16:10 30 Sala 03 Bloco 05

GEODÉSIA II (EAGR119) 54H Juciela Santos A 16:10-18:50 30 Sala 03 Bloco 05

SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS I (EAGR120) 54H Rosilene Nicácio A 15:20-18:00 30 Sala 06 Bloco 02

ALGORÍTIMOS TOPOGRÁFICOS (EAGR121) 54H Jhonathan Gomes A 13:30-16:10 30 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 2

PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS (EAGR122) 54H Jhonathan Gomes A
13:30-16:10

30 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 1

FOTOGRAMETRIA 1 (EAGR123) 54H Luciana Araújo A 14:20-17:00 30 Sala 03 Bloco 05

AJUSTAMENTO DAS OBSERVAÇÕES  (EAGR124) 54H Jhonathan Gomes A 16:10-18:50 30 Sala 01 Bloco 02

ACE 6 – EVENTO (EAGR125) 54H
Juciela/Ravi/Luciana/

Jhonathan
A 09:20 -12:00

30 Sala de dentro do núcleo de Agroecologia



Universidade Federal de Alagoas

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias

Secretaria dos Cursos de Agroecologia e Engenharias
ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 6º PERÍODO (MATRIZ 2020)

DISCIPLINA HORA-AULA SEMESTRAL QT. DE VAGAS (UNIDADES) PROFESSOR/A

CADASTRO TERRITORIAL  – EAG54 54 30 JUCIELA SANTOS 

SEMINÁRIO  – EAG51 54 30 REGLA TOUJAGUEZ

PERÍCIA E AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS  – EAGR134 54 30 CALAZANS

CARTOGRAFIA GEOTÉCNICA  – EAG52 54 30 RAFAELA FACIOLA

ESTRADAS II  – EAG53 54 30 HENRIQUE RAVI

ACE 8 – PROJETO  –  EAG55 54 30 JUCIELA / RAVI / LUCIANA/ JHONATHAN

DISCIPLINAS C.H PROFESSOR(ES) TURMA

HORÁRIO DAS AULAS

VAGAS

OBS.

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

CADASTRO TERRITORIAL  –  EAG54 54h Juciela Santos A 13:30-16:10 30 SALA DE DENTRO DO BLOCO DE AGROECOLOGIA

SEMINÁRIO  – EAG51 54h Regla Toujaguez A 13:30-16:10 30 SALA DE DENTRO DO BLOCO DE AGROECOLOGIA

PERÍCIA E AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS  – EAGR134 54h Calazans A 13:30-16:10 30 SALA 2 BLOCO 1

CARTOGRAFIA GEOTÉCNICA  – EAG52 54h Rafaela Faciola A 13:30-16:10 30 SALA 01 BLOCO 02

ESTRADAS II  – EAG53 54h Henrique Ravi A 13:30-16:10 30 SALA 05 BLOCO 03

ACE 8 – PROJETO  –  EAG55 54h
Jhonathan /  Juciela /

Luciana / Ravi
A 09:20 -12:00 30 SALA 02 / BLOCO A CEER



Universidade Federal de Alagoas

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias

Secretaria dos Cursos de Agroecologia e Engenharias

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 4º PERÍODO (MATRIZ 2020)

DISCIPLINA HORA-AULA SEMESTRAL QT. DE VAGAS (UNIDADES) PROFESSOR/A

DESENHO TOPOGRÁFICO 2  – EAGR033 40H 20 LUCIANA ARAÚJO 

Disciplinas C.H Professor(es) Turma

Horário das Aulas

Vagas
Obs.

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

DESENHO TOPOGRÁFICO 2  – EAGR033 40h Luciana Araújo A 10:10 – 12:50 20

Disciplina equivalente com PPC 2013 – Ofertada

conjuntamente

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 2

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 6º PERÍODO (MATRIZ 2020)

DISCIPLINA HORA-AULA QT. DE VAGAS PROFESSOR/A

DESENHO TOPOGRÁFICO 2  – EAGR033 80 20 RAFAELA FACIOLA 

Disciplinas C.H Professor(es) Turma

Horário das Aulas

Vagas

Obs.

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

CONSTRUÇÃO CIVIL E MATERIAIS  –  EAGR047 80h Rafaela Faciola A 9:20 – 12:00 20 LABORATÓRIO DE GEOMÁTICA APLICADA

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 7º PERÍODO (MATRIZ 2020)

DISCIPLINA HORA-AULA QT. DE VAGAS PROFESSOR/A

TOPOGRAFIA DE ESTRADAS E  –  TRANSPORTES AGR055 60 20 HENRIQUE RAVI 

Disciplinas C.H Professor(es) Turma

Horário das Aulas

Vagas

Obs.

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

TOPOGRAFIA DE ESTRADAS E  –  TRANSPORTES AGR055 60 Henrique Ravi A 13:30-16:10 20
Sala 05 Bloco 02

Disciplina equivalente com PPC 2013 – Ofertada conjuntamente 



Universidade Federal de Alagoas

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias

Secretaria dos Cursos de Agroecologia e Engenharias

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA 2023.2 – 9º PERÍODO (MATRIZ 2020)

DISCIPLINA HORA-AULA 

SEMESTRAL

QT. DE VAGAS 

(UNIDADES)

PROFESSOR/A

TOPOGRAFIA DE ESTRADAS E  –  TRANSPORTES AGR055 60 20 RAFAELA FACIOLA 

Disciplinas C.H Professor(es) Turma

Horário das Aulas

Vagas

Obs.

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ERGONOMIA E SEGURANÇA DO TRABALHO –

EAGR063
60h Rafaela Faciola A 14:10 – 17:00 20

Disciplina compartilhada com Eng. Elétrica

Sala 03 Bloco 02
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